Ing. Michal Valenta, Ph.D.
vedoucí katedry

prof. Ing. Pavel Tvrdík, CSc.
děkan

V Praze dne 12. listopadu 2016

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Návrh a implementace webové hry pro více hráčů

Student: Petr Košvanec

Vedoucí: Ing. Jiří Mlejnek

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Softwarové inženýrství

Katedra: Katedra softwarového inženýrství

Platnost zadání: Do konce letního semestru 2017/18

Pokyny pro vypracování

Cílem práce je navrhnout a implementovat strategickou webovou hru pro více hráčů, ve které se bude vstup
uživatelů, a tedy hlavní soutěž, odehrávat několikrát denně formou přepočtů. Hra nemusí v širším měřítku
využívat real-time prvků.

Pokyny pro vypracování:
1) Porovnejte tento typ her s jinými typy z hlediska časové náročnosti na uživatele, požadavků na hardware a
grafiku. Analyzujte i roli finančních transakcí u her tohoto typu.
2) Prostudujte technologie používané při tvorbě her tohoto žánru a na základě získaných informací zvolte
vhodnou technologii pro implementaci. Své rozhodnutí zdůvodněte.
3) Zvolte téma hry a vyjádřete se k základním funkčnostem aplikace a způsobu synchronizace herních úkonů
uživatelů.
4) Navrhněte vhodnou architekturu aplikace, databázový model a návrh zdokumentujte.
5) Implementujte hlavní funkčnosti hry a hru nasaďte na veřejně dostupný webový server.

Seznam odborné literatury

Dodá vedoucí práce.

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Katedra softwarového inženýrství

Bakalářská práce

Návrh a implementace webové hry pro více
hráčů

Petr Košvanec

Vedoucí práce: Ing. Jiří Mlejnek

14. května 2017

Poděkování

Chtěl bych tímto poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce, Ing. Jiřímu
Mlejnkovi, za zkušenosti, které mi předal v rámci oborových předmětů, jeho
trpělivost, profesionalitu a klíčové rady během konzultací týkajících se tohoto
díla. Také děkuji mé rodině a přítelkyni Daně Smejkalové za neuvěřitelnou
podporu během celého tvůrčího procesu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů.
V souladu s ust. § 46 odst. 6 tohoto zákona tímto uděluji nevýhradní oprávnění
(licenci) k užití této mojí práce, a to včetně všech počítačových programů, jež
jsou její součástí či přílohou a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen
„Dílo“), a to všem osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny
Dílo užít jakýmkoli způsobem, který nesnižuje hodnotu Díla, avšak pouze
k nevýdělečným účelům. Toto oprávnění je časově, teritoriálně i množstevně
neomezené.

V Praze dne 14. května 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
c© 2017 Petr Košvanec. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí, je nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Košvanec, Petr. Návrh a implementace webové hry pro více hráčů. Bakalářská
práce. Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta informačních
technologií, 2017.

Abstrakt

Hlavní náplní této bakalářské práce je navrhnout a implementovat webovou
hru pro více hráčů a nabídnout zájemcům příjemný herní zážitek. Jedná se o
hru zasazenou do prohlížeče.

Tento typ her je v první části práce porovnán s jinými typy z vybraných
hledisek. Nechybí vyjádření se k finančním transakcím za účelem získání her-
ních výhod a komentář ke konkurenčním prohlížečovým hrám. Na základě
těchto poznatků jsou v druhé části zavedeny požadavky na aplikaci a přiblí-
ženo téma hry. Na to navazuje návrh včetně zvolení technologií, databázového
modelu a adresářové struktury. V poslední části se čtenář dozví více o herní
logice, nasazení aplikace, zabezpečení a na závěr je mu odhalen plán do bu-
doucna.

Tématem hry je drsný sci-fi svět závodů vesmírných lodí a sázek. Fair play
jsou jen slova, vyhrát může jen jeden a to za jakoukoliv cenu!

Klíčová slova webová hra, klikačka, sci-fi, více hráčů, přepočet, Laravel,
Angular
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Abstract

The topic of this bachelor thesis is the design and development of an online
multiplayer game, offering pleasant game experience to all players. The game
is browser-based.

In the first part, certain aspects of browser-based online games are dis-
cussed and compared, such as usage of real money to gain in-game benefits
and other competitive games of the same genre. In the second part, based on
these observations, system requirements are analyzed and the theme of the
the game is uncovered. This analysis is followed by the design, including the
choice of technologies used, the database model and folder structure. In the
last part, a reader learns more about the game logic, deployment of the ap-
plication, handling security and in the very conclusion, project’s future plan
is revealed to them.

The theme of the game is inhospitable sci-fi world of starship races and
bets. Fair play are just words, only one can win and they will do that at any
cost!

Keywords web game, text-based, sci-fi, multiplayer, recalculation, Laravel,
Angular
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Úvod

Herní trh je v současné době tvořen širokým spektrem her na nepřeberné
množství témat. Samotný herní průmysl ale zdaleka není na ústupu, právě
naopak. Aktuální průzkumy společnosti Newzoo ukazují, že jen v roce 2016 by
se celosvětové tržby měly pohybovat kolem 99,6 miliard dolarů, což je o 8,5 %
více než v předchozím roce. Navíc se čeká, že tento trend růstu v následují-
cích letech bude zachován. [1] Účelem vývoje her pochopitelně bývá nabídnout
produkt, na kterém autoři vydělají, ale hlavní motivací by mělo být i zpro-
středkování co možná nejlepšího zážitku druhým osobám. Tento herní zážitek
bývá navíc ještě silnější, pokud se jedná o hry pro více hráčů.

Ke zvlášť oblíbeným typům her patří webové online multiplayer hry, které
jsou tzv. zasazeny do prohlížeče. Většina úkonů hráče v nich bývá vykonávána
pomocí počítačové myši. Odtud pochází označení „klikačky“. V této bakalář-
ské práci se přesouvám z pozice konzumenta do pozice návrháře a vývojáře
a budu stavět na mnohaleté zkušenosti s tímto druhem her. Mou motivací bude
hru vytvořit podle výše zmíněné filosofie tak, aby si hráč odnesl pokud možno
samé pozitivní zážitky. Zvoleným tématem jsou sci-fi závody vesmírných lodí,
které přináší spousty střetů a nekalých praktik.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem analýzy je porovnat hry podobného typu z hlediska herních možností
a použitých technologií a následně zavést požadavky na vlastní aplikaci. Na
základě nich je třeba zvolit vhodný databázový model a navrhnout struk-
turu aplikace. Aplikace má být naprogramována čistě, srozumitelně. Musí být
snadno rozšiřitelná, neboť se počítá s implementaci dalších funkcí mimo rozsah
práce.

Jak název práce napovídá, hlavním cílem je vytvořit základ webové on-
line hry pro více hráčů a nasadit na veřejně přístupný webový server. Není
bohužel reálné dostatečně komplexní hru v řádu měsíců kvalitně navrhnout
a implementovat. Hra bude proto nasazena pouze ve stádiu prototypu, kde
hlavními měřítky budou funkčnost a právě rozšiřitelnost. Cílem práce není
vytvořit působivou grafiku, úkolem je pouze připravit uživatelské rozhraní pro
její pozdější dodání.

Hra má být klikačkou. To znamená, že občas se po uživateli chce nějaký

[…]


• owner_id - ID uživatele, který sázku vložil.

• participation_id - Určuje danou účast v závodě.

Components Sdružuje společné vlastnosti všech druhů součástek lodi.

• id

• price - cena

• consumption - spotřeba energie

• hitpoints_max - Počet škod, které součástka vydrží při stoprocentním
stavu.

• name - jméno součástky
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• tier - Silová skupina, která určuje minimální a maximální hodnoty při
generování ostatních parametrů. 1 ≤ tier ≤ 3

Component_Material Dekompoziční tabulka vztahu M:N mezi kompo-
nenty a materiály.

• id

• quantity - Množství materiálu, ze kterých se součástka dá vyrobit v
nespecifikovaných jednotkách.

• component_id - Určuje součástku.

• material_id - Určuje materiál.

Materials Materiály na výrobu dílů.

• id

• name - jméno materiálů

• cost - cena za jednotku

Material_User Dekompoziční tabulka vztahu M:N mezi materiály a uži-
vateli.

• id

• quantity - Množství vlastněného materiálu v nespecifikovaných jednot-
kách.

• material_id - Určuje daný materiál.

• user_id - Určuje vlastníka.

•

Messages Zprávy mezi uživateli nebo na fórum.

• id

• body - obsah zprávy

• created_at - datum vzniku

• updated_at - datum poslední editace

• author_id - ID uživatele, který zprávu poslal.

• recipient_id ID uživatele, který zprávu přijal. Je-li NULL, jedná se o
zprávu na veřejné fórum.
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Participations Dekompoziční tabulka vztahu M:N mezi vesmírnými loděmi
uživatelů a závody. Vyjadřuje účast.

• id

• result - umístění v závodě

• bet_rate - výše sázkového kurzu na výhru

• aggresion - agresivita ovlivňující míru ignorování vlastního poškození za
účelem pokračující střelby po ostatních

• vigilance - ostražitost ovlivňující úspěšné vyhnutí střele a rychlost v
závodě.

• risk - míra ignorování doporučené rychlosti

• race_id - Určuje závod, na který se účast vztahuje.

• spaceship_id - Určuje vesmírnou loď, která poletí v závodě.

• component_spread, target, boosted_component - Různá nastavení stylu
odjetí závodu, která prozatím nejsou ve hře využita.

Possessions Dekompoziční tabulka vztahu M:N mezi uživateli a součást-
kami. Vyjadřuje vlastnictví dané součástky.

• id

• hitpoints - Vyjadřuje stav poškození dané součástky.

• user_id - Určuje vlastníka.

• component_id - Určuje konkrétní součástku.

Possession_Spaceship Dekompoziční tabulka vztahu M:N mezi vesmír-
nými loděmi uživatelů a vlastněnými součástkami. Vyjadřuje namontování
součástky do lodi.

• id

• spaceship_id - Určuje danou vesmírnou loď.

• possession_id - Určuje vlastněnou součástku.
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Races Vypsané závody vesmírných lodí.

• id

• name - jméno závodu

• scheduled_on - datum a čas odjetí

• capacity - maximální počet účastníků

• prize - Odměna za výhru závodu, která ovlivňuje i odměnu umístění na
ostatních příčkách.

• track_id - Určuje trať, na které se závod odehraje.

• user_id - Určuje autora závodu. Prozatím závody generuje jen systém.

Sectors V galaxii se vyskytují sektory, do kterých se létá podnikat mise.

• id

• name - jméno

• riches - Ovlivňuje množství získaných zdrojů během mise.

• encounter - Ovlivňuje šanci na střet během mise.

• level, enemy_tier Prozatím nejsou hrou využity.

Schematics Dekompoziční tabulka vztahu M:N mezi uživateli a součást-
kami. Vyjadřuje schopnost uživatele danou součástku vyrobit.

• id

• crafted_times - Počet kusů této součástky, které už uživatel vyrobil.
Snižuje počet minut potřebných pro výrobu dalšího kusu.

• user_id - Určuje uživatele.

• component_id - Určuje danou součástku.

Spaceships Představuje vesmírnou loď - konfiguraci. Slouží pro shluk ně-
kolika součástek do jednoho celku.

• id

• name - Jméno lodi, tak jak si ho určil uživatel.

• user_id - Určuje vlastníka.
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Stages Reprezentuje úsek trati.

• id

• length - délka v kilometrech

• name - jméno úseku

• danger - Tato hodnota určuje nebezpečí úseku, které ovlivňuje bezpeč-
nou rychlost na prolétnutí.

Stage_Track Dekompoziční tabulka vztahu M:N mezi úseky a tratěmi.
Vyjadřuje výskyt úseku v trati.

• id

• placement - Určuje, kde na trati se úsek vyskytuje. Úseky s nižším číslem
jsou blíže ke startu.

• stage_id - Identifikuje úsek.

• track_id - Identifikuje danou trať.

Tracks Tratě, na kterých se odehrávají závody.

• id

• name jméno trati

• user_id - Vyjadřuje autora trati. Zatím všechny trati jsou systémové.

• sector_id - V jakém sektoru se trať nachází. Prozatím nemá žádný vý-
znam.

Users Uživatel aplikace - pilot.

• id

• created_at - datum a čas vytvoření účtu

• email - email použitý při registraci

• name - zaregistrované jméno

• password - heslo uložené v zahashované podobě

• rememberToken - Slouží k tomu, aby se uživatel nemusel každých pár
minut přihlašovat v případě ukončení okna prohlížeče. Prozatím nevyu-
žito.
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• balance - Vyjadřuje stav účtu, tedy množství hlavní finanční měny.

• is_npc - Vyjadřuje, zda je uživatel systémový (NPC) nebo reálný.

• minutes - Určuje množství časové měny, tedy minut, které má uživatel
k dispozici.

• pause_job - Prozatím nevyužito.

• sector_id - Vyjadřuje, v jakém sektoru se uživatel právě nachází.
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Příloha B
