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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání považuji za průměrně náročné. Jedná se o návrh a implementaci prohlížečové hry založené na prezentaci aktuálního
stavu a zadání požadovaných akcí pro další období.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Veškeré požadavky zadání považuji za splněné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy je odpovídající.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

75 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Věcná a logická úroveň práce je dobrá. Velká část práce se však zabývá vymyšlení samotné hry a jejích herních mechanismů a
ztrácí se analýza aplikace, návrh řešení a technická úroveň realizace. Z hlediska návrhu postrádám podrobnější popis principů
architektury a návrhu jednotlivých tříd, použité vzory, apod. Částečně je toto zmíněno v realizační části, ale opět se
zaměřením na definici hry samotné, nikoli způsobu implementace. Architektura není navržena s ohledem na budoucí
snadnou rozšiřitelnost aplikace o nové funkce či komponenty, což je vzhledem k odevzdávanému prototypu velmi
pravděpodobné.
Z hlediska softwarového inženýrství je tak práce slabší.
Také bylo velmi zanedbáno testování, byť jen implementovaných části prototypu. Popisovaný zátěžový test nemá vypovídací
hodnotu, neboť testuje pouze přihlášení více uživatelů, nikoliv jejich paralelení využívání aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Po formální stránce je práce velmi dobrá a obsahuje minimum gramatických chyb či překlepů.
Jedinou výtkou je umístění kapitoly s referencemi až za přílohy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce se zdroji je dobrá. Autor využívá velké množství zdrojů pro použité technologie a citované statistiky a hry, avšak
postrádám jakoukoli literaturu týkající se softwarového inženýrství.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

75 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je implementovaný prototyp webové hry pro více hráčů. Tento prototyp je použitelný a nasazený na
veřejném serveru. Jedná se však o velmi omezený prototyp a velká část potřebných prvků dosud není implementovaných.
Např. uživatel se nedozví, jakým způsobem probíhal závod a kde byly slabiny nebo silné stránky jeho strategie. Také bylo
zanedbáno testování prototypu a implementovaných funkčností.
Kvalita kódu je průměrná. Kód je dobře strukturovaný a komentovaný, ale oddělení jednotlivých vrstev a komponent
pokulhává na absenci rozhraní, slabé odstínění business logiky od implementace datové vrstvy, apod.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledkem práce je použitelný prototyp, který může být základem pro rozšíření hry a doplnění dalších podstatnýc funkčností
pro její reálné uplatnění.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Popište podrobněji způsob implementace systému. Jak byste definoval architekturu aplikace? Jaké návrhové vzory byly
použity?
Vysvětlete způsob vyhodnocování závodů, vlastnosti různých úseků trati, střelby. Z písemné zprávy to vypadá, že jediným
měřítkem je rychlost vycházející z úrovně risku, rychlosti motoru a akcelerace ...
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 78 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Celkově hodnotím práce jako průměrnou. Na škodu je přílišné zaměření na principy samotné hry na úkor postupů SI, návrh
architektury a struktury tříd.

Podpis oponenta práce: